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Présidence de la Région 

Presidenza della Regione 

 

PEC 

 

Allegati: 3 

 

 

Réf. n° - Prot. n.  
V/ réf. – Vs. rif.  

 

Aoste / Aosta  

Ai Sindaci 

dei Comuni della Regione 

 

e, p.c., Al Presidente del 

Consiglio permanente degli enti locali 

 

Al Presidente dell’Ordine dei dottori 

Commercialisti e degli esperti contabili  

 

Al Segretario generale della Regione 

 

Al Coordinatore del Dipartimento 

bilancio, finanze, patrimonio e società 

partecipate 

 

Oggetto:  Concorso aggiuntivo alla finanza pubblica dei Comuni valdostani per gli 

anni 2024 e 2025. 

 

I commi 850 e 853 dell’articolo 1 della l. 178/2020, come sostituiti dall’articolo 

6-ter del d.l. 132/2023, hanno previsto un contributo aggiuntivo alla finanza pubblica, ai 

fini della tutela dell’unità economica della Repubblica, a carico di tutti i Comuni italiani, 

ammontante a complessivi euro 100 milioni per ciascuno degli anni 2024 e 2025. Il decreto 

del Ministro dell’interno, adottato di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 

in data 29 marzo 2024, ha poi definito il concorso a carico dei Comuni valdostani in euro 

annui 495.456. 

 

Avverso la disposizione di cui all’articolo 6-ter del d.l. 132/2023, che ha inserito 

la previsione di tale contributo, la Regione ha promosso questione di legittimità 

costituzionale prospettando, in particolare, la violazione della propria autonomia 

organizzativa e finanziaria, avuto riguardo al fatto che il contributo aggiuntivo di cui trattasi 

è posto direttamente a carico dei Comuni della Valle d’Aosta in assenza di previo accordo 

con la Regione, così incidendo, unilateralmente, sull’assetto dei rapporti finanziari tra 

lo Stato e la Regione in materia di concorso alla finanza pubblica definiti con gli 

Accordi del 16 novembre 2018 e del 25 ottobre 2021. 

 

Con la sentenza n. 145 del 23 luglio 2024, la Corte costituzionale ha dichiarato 

non fondata la questione di legittimità costituzionale promossa dalla Regione, ritenendo 

che, in assenza di una espressa previsione normativa che chiarisca l’esistenza, anche in 

Valle d’Aosta, di un sistema finanziario integrato della Regione e dei propri enti locali 

in cui la Regione si ponga come unico interlocutore dello Stato nei reciproci rapporti 
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finanziari, anche i Comuni della Valle d’Aosta sono tenuti a contribuire, sia pure per il 

tramite della Regione, agli obiettivi di finanza pubblica e, per quanto di interesse 

relativamente alla disposizione statale oggetto di impugnativa, al versamento per gli anni 

2024 e 2025 del contributo aggiuntivo. 

 

A tale proposito, si evidenzia che la Giunta regionale, con la deliberazione n. 

1200 in data 2 ottobre 2024, ha approvato una proposta al Consiglio regionale di disegno di 

legge per prevedere, tra l’altro, che la Regione assuma a suo carico l’onere del versamento 

in favore dello Stato del contributo per l’anno 2024, così sollevando i Comuni da tale onere. 

 

Contestualmente il disegno di legge ha previsto che, poiché lo Stato, con 

l’articolo 1, comma 508, della l. 213/2023, ha assegnato a tutti i Comuni trasferimenti 

straordinari per gli anni dal 2024 al 2027, con tali risorse i Comuni valdostani 

compartecipino parzialmente, per l’anno 2024, al suddetto concorso aggiuntivo alla finanza 

pubblica, mediante appositi meccanismi di compensazione contabile. 

 

Si anticipa sin da ora che, per quanto riguarda l’importo dovuto dai Comuni allo 

Stato per l’anno 2025, la Giunta regionale intende proporre al Consiglio regionale, nel 

disegno di legge di stabilità regionale 2025/2027, di prevedere anche per tale annualità 

l’assunzione a carico della Regione del contributo dovuto dai Comuni e la 

compartecipazione degli stessi con le risorse straordinarie statali. 

 

Confidando sul fatto che il Consiglio regionale recepisca integralmente tali 

proposte, è stata predisposta dalla Struttura enti locali di questa Presidenza la nota tecnica 

allegata alla presente, con la quale sono fornite indicazioni più dettagliate in merito ai 

decreti attuativi delle norme statali sopra richiamate e alla contabilizzazione dell’operazione 

di compensazione prevista per la compartecipazione dei Comuni al concorso aggiuntivo alla 

finanza pubblica che sarà versato dalla Regione allo Stato. 

 

Si evidenzia infine che, in relazione a quanto affermato dalla Consulta nella 

sentenza n. 145/2024, è in fase di studio la redazione di una norma di attuazione dello 

Statuto speciale per la Regione Valle d’Aosta per chiarire, con una espressa previsione, 

l’esistenza del sistema territoriale regionale integrato da considerare ai fini del 

coordinamento della finanza pubblica. 

 

Distinti saluti. 

Il Presidente della Regione 

Renzo TESTOLIN 
- documento firmato digitalmente - 
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NOTA TECNICA DELLA STRUTTURA ENTI LOCALI 

CONCORSO AGGIUNTIVO ALLA FINANZA PUBBLICA 

TRASFERIMENTI STRAORDINARI DELLO STATO 
 

 

 

CONCORSO AGGIUNTIVO ALLA FINANZA PUBBLICA A CARICO DEI COMUNI VALDOSTANI 

 

L’articolo 1, commi 850 e 853, della l. 178/2020, come modificati dall’articolo 6-ter del d.l. 

132/2023 (disposizione per la quale la Regione ha promosso questione di legittimità costituzionale e 

per la quale, con sentenza n. 145 del 2024, la Corte Costituzionale ha dichiarato la non fondatezza 

delle questioni sollevate) ha previsto un contributo aggiuntivo alla finanza pubblica, per ciascuno 

degli anni 2024 e 2025, a carico di tutti i Comuni, in complessivi euro 100 milioni, di cui euro 

495.456 per i Comuni valdostani (si veda a tale proposito il decreto 29 marzo 2024, reperibile al 

seguente link: https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-29-marzo-2024). 

 

Nel prospetto allegato A (anni 2024 e 2025), gli importi dettagliati per ciascun ente sono riportati 

nella colonna a “concorso alla finanza pubblica - art 1 c 850 legge 178/2020”. 

 

 

TRASFERIMENTI STRAORDINARI DELLO STATO AI COMUNI 

 

Successivamente, l’articolo 1, comma 508, della l. 213/2023 ha previsto: 

 

1. al primo periodo, l’istituzione di un fondo nello stato di previsione del Ministero dell’interno da 

destinare, prioritariamente ed in quote costanti nel quadriennio 2024-2027, agli enti locali in deficit 

di risorse nell’ambito del conguaglio effettuato dallo Stato con riferimento agli effetti 

dell’emergenza da COVID-19 sui fabbisogni di spesa e sulle minori entrate, al netto delle minori 

spese. Per la nostra Regione non sono state previste risorse aggiuntive, in quanto la regolazione 

contabile è avvenuta all’interno del sistema valdostano: infatti, il ristoro a favore degli enti in 

deficit è stato effettuato mediante le risorse in eccesso recuperate dagli enti in surplus e non 

utilizzando, pertanto, il fondo statale di cui all’articolo 1, comma 508, primo periodo, della 

l. 213/2023; 

 

2. al secondo periodo, l’assegnazione delle disponibilità residue, ovvero di quelle non distribuite in 

attuazione di quanto disposto dal primo periodo e pari ad euro 68 milioni circa a livello nazionale, 

per ciascuno degli anni 2024, 2025, 2026 e 2027, ai Comuni, alle Province e alle Città 

metropolitane, secondo criteri che sono stati definiti dal decreto 23 luglio 2024 (reperibile al 

seguente link: https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-23-luglio-2024). 

Dallo stesso risulta che le risorse residue sono ripartite: 

 

2a. in proporzione al concorso alla finanza pubblica, da parte degli enti, previsto: 

- per gli anni 2024 e 2025, dall’articolo 1, comma 850 della l. 178/2020 (tale disposizione 

è applicabile agli enti locali valdostani - vedasi la sopra citata sentenza n. 145/2024); per 

la nostra Regione, l’importo di tali risorse è pari a euro 84.540 per ciascuno degli anni 

2024 e 2025 

- per gli anni dal 2024 al 2028, dall’articolo 1, comma 533, della l. 213/2023 (tale 

disposizione non è applicabile agli enti locali valdostani). 

 

2b. in relazione all’estensione, per gli anni dal 2024 al 2027, della clausola di salvaguardia di 

cui all’Allegato A del decreto interministeriale 8 febbraio 2024, reperibile al seguente 



link: https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-8-febbraio-2024 (si 

rammenta a tale proposito che, nell’ambito del conguaglio effettuato dallo Stato sulle risorse 

COVID-19, era stata prevista una clausola di salvaguardia a favore di quegli enti che 

avevano registrato una variazione positiva della quota disponibile dell’avanzo di 

amministrazione tra gli anni 2019 e 2021 inferiore al mancato utilizzo dei ristori specifici di 

spesa al 31 dicembre 2020; ora, con il decreto adottato in attuazione all’articolo 1, comma 

508, della l. 213/2023, tale clausola è estesa anche a quegli enti che hanno registrato una 

variazione positiva superiore al mancato utilizzo di tali ristori); per la nostra Regione, 

l’importo di tali risorse è pari a euro 190.895 per ciascuno degli anni 2024, 2025, 2026 e 

2027. 

 

Nei prospetti allegati A (anni 2024 e 2025) e B (anni 2026 e 2027), gli importi dettagliati per ciascun 

ente sono riportati, rispettivamente, nelle colonne b “riparto in proporzione al concorso alla finanza 

pubblica” e c “estensione clausola di salvaguardia (conguaglio COVID-19)” 

 

 

RISULTANZE FINALI 

 

Per quanto previsto dalle disposizioni sopra riportate, le risultanze finali risultano essere le seguenti. 

 

Per gli anni 2024 e 2025 

- il concorso aggiuntivo alla finanza locale da parte dei Comuni valdostani ammonta a complessivi 

euro 495.456 per ciascun anno; 

- i trasferimenti aggiuntivi a favore dei Comuni valdostani, ripartiti in proporzione al concorso alla 

finanza pubblica, ammontano a complessivi euro 84.540 per ciascun anno; 

- i trasferimenti aggiuntivi a favore dei Comuni valdostani, ripartiti in relazione all’estensione della 

clausola di salvaguardia, ammontano a complessivi euro 190.895 per ciascun anno; 

 

Il prospetto allegato A (anni 2024 e 2025) evidenzia che diversi Comuni sono destinatari di 

trasferimenti aggiuntivi complessivi (articolo 1, comma 508, della l. 213/2023), riportati nella 

colonna d “totale risorse aggiuntive spettanti ai Comuni”, che risultano maggiori degli importi dovuti 

per il concorso alla finanza pubblica (articolo 1, comma 850, l. 178/2020), riportati nella colonna a 

“concorso alla finanza pubblica - art 1 c 850 legge 178/2020”. 

 

Il disegno di legge n. 162/XVI recante: “Disposizioni urgenti in materia di finanza locale. 

Modificazioni alle leggi regionali 7 dicembre 1998, n. 54, 2 agosto 2023, n. 12 e 19 dicembre 2023, 

n. 25”, presentato dalla Giunta regionale al Consiglio regionale il 7 ottobre 2024, reperibile al link: 

https://wdd.consiglio.vda.it/consiglio/ilaweb20.nsf/Atto.xsp/pub/XVI/2024/19490?lang=it&sc=1, 

stabilisce per l’anno 2024 che: 

- la Regione assume a suo carico l’onere del versamento in favore dello Stato dell’ulteriore concorso 

aggiuntivo alla finanza pubblica da parte dei Comuni, definito, per i Comuni valdostani, in 

complessivi euro 495.456 - colonna a “concorso alla finanza pubblica - art 1 c 850 legge 

178/2020”; 

- i Comuni compartecipano singolarmente per un importo complessivo di euro 227.668, al concorso 

aggiuntivo alla finanza pubblica di cui al comma 1, mediante compensazione sui trasferimenti 

straordinari dello Stato previsti dall’articolo 1, comma 508, della legge 213/2023 - colonna e 

“trattenuta da RAVA compartecipazione concorso da parte dei Comuni”. 

 

Nella colonna f “importo residuo spettante all'ente” del prospetto allegato A è riportato l’importo 

residuo del trasferimento dello Stato, previsto dall’articolo 1, comma 508, della l. 213/2023, a 

disposizione dell’ente da utilizzare senza vincoli di destinazione. 



 

Nella colonna g “concorso alla finanza pubblica al netto delle risorse aggiuntive a carico di RAVA” 

del prospetto allegato A è evidenziato l’importo residuo, pari ad euro 267.788, che la Regione finanzia 

con risorse proprie. 

 

Si evidenzia, inoltre, che nel disegno di legge di stabilità regionale 2025/2027, in fase di 

predisposizione, è prevista anche per l’anno 2025 l’assunzione a carico della Regione del contributo 

dovuto dai Comuni e la compartecipazione dei Comuni con le risorse straordinarie statali. 

 

Per entrambe le annualità 2024 e 2025, la Struttura liquiderà ai Comuni le risorse di cui alla colonna 

d, compensandole con gli importi di cui alla colonna e. I Comuni dovranno far risultare contabilmente 

tale operazione (emettendo, nella parte entrata del bilancio, un ordinativo di incasso dalla Regione e, 

contestualmente nella parte spesa, un ordinativo di pagamento a favore della medesima Regione). 

 

Per gli anni 2026 e 2027 

- non è previsto un concorso aggiuntivo alla finanza locale da parte dei Comuni valdostani; 

- non sono previsti trasferimenti aggiuntivi a favore dei Comuni valdostani, ripartiti in proporzione 

al concorso alla finanza pubblica; 

- sono previsti trasferimenti aggiuntivi a favore dei Comuni valdostani, in relazione all’estensione 

della clausola di salvaguardia, ammontanti a complessivi euro 190.895 per ciascun anno. 

 

Il prospetto allegato B (anni 2026 e 2027) evidenzia i Comuni destinatari di risorse aggiuntive 

(articolo 1, comma 508, della l. 213/2023); tali somme rimangono quindi a disposizione dell’ente da 

utilizzare senza vincoli di destinazione. 



PROSPETTO ALLEGATO A

riparto  in 

proporzione al 

concorso alla finanza 

pubblica

estensione clausola di 

salvaguardia 

(conguaglio COVID-19)

totale trasferimenti 

straordinari spettanti 

ai Comuni

trattenuta da Regione 

per 

compartecipazione

al concorso

importo residuo 

spettante all'ente

 senza vincoli di 

destinazione

a b c d = b + c e f g

Allein 1.801,92                      307,46                         3.275,50                      3.582,96                     1.801,92                      1.781,04                      -                              

Antey-Saint-André 4.289,52                      731,92                         -                              731,92                        731,92                         -                              3.557,60                      

Aosta 102.228,15                  17.443,37                    113.610,82                  131.054,19                 102.228,15                  28.826,04                    -                              

Arnad 3.659,02                      624,34                         4.644,50                      5.268,84                     3.659,02                      1.609,82                      -                              

Arvier 4.189,36                      714,83                         874,75                         1.589,58                     1.589,58                      -                              2.599,78                      

Avise 2.003,47                      341,85                         281,50                         623,35                        623,35                         -                              1.380,12                      

Ayas 13.630,96                    2.325,86                      5.589,50                      7.915,36                     7.915,36                      -                              5.715,60                      

Aymavilles 6.184,04                      1.055,19                      -                              1.055,19                     1.055,19                      -                              5.128,85                      

Bard 1.419,55                      242,22                         451,00                         693,22                        693,22                         -                              726,33                         

Bionaz 2.115,89                      361,04                         -                              361,04                        361,04                         -                              1.754,85                      

Brissogne 3.445,74                      587,95                         -                              587,95                        587,95                         -                              2.857,79                      

Brusson 7.485,01                      1.277,17                      3.882,75                      5.159,92                     5.159,92                      -                              2.325,09                      

Challand-Saint-Anselme 3.756,75                      641,02                         -                              641,02                        641,02                         -                              3.115,73                      

Challand-Saint-Victor 2.480,89                      423,32                         -                              423,32                        423,32                         -                              2.057,57                      

Chambave 2.807,72                      479,08                         -                              479,08                        479,08                         -                              2.328,64                      

Chamois 1.545,00                      263,62                         1.278,39                      1.542,01                     1.542,01                      -                              2,99                             

Champdepraz 2.713,70                      463,04                         -                              463,04                        463,04                         -                              2.250,66                      

Champorcher 3.216,76                      548,88                         769,01                         1.317,89                     1.317,89                      -                              1.898,87                      

Charvensod 5.941,76                      1.013,84                      -                              1.013,84                     1.013,84                      -                              4.927,92                      

Châtillon 11.407,81                    1.946,52                      6.648,75                      8.595,27                     8.595,27                      -                              2.812,54                      

Cogne 9.563,59                      1.631,84                      2.671,25                      4.303,09                     4.303,09                      -                              5.260,50                      

Courmayeur 32.328,97                    5.516,31                      -                              5.516,31                     5.516,31                      -                              26.812,66                    

Donnas 5.332,29                      909,85                         -                              909,85                        909,85                         -                              4.422,44                      

Doues 2.540,25                      433,44                         4.336,75                      4.770,19                     2.540,25                      2.229,94                      -                              

Emarèse 1.970,76                      336,27                         -                              336,27                        336,27                         -                              1.634,49                      

Etroubles 3.103,68                      529,58                         5.365,50                      5.895,08                     3.103,68                      2.791,40                      -                              

Fénis 5.697,57                      972,18                         -                              972,18                        972,18                         -                              4.725,39                      

Fontainemore 2.608,64                      445,11                         3.156,32                      3.601,43                     2.608,64                      992,79                         -                              

Gaby 2.399,95                      409,50                         3.641,50                      4.051,00                     2.399,95                      1.651,05                      -                              

Gignod 5.515,30                      941,08                         2.129,42                      3.070,50                     3.070,50                      -                              2.444,80                      

Gressan 9.752,13                      1.664,01                      -                              1.664,01                     1.664,01                      -                              8.088,12                      

Gressoney-La-Trinité 3.689,60                      629,56                         3.046,00                      3.675,56                     3.675,56                      -                              14,04                           

Gressoney-Saint-Jean 8.075,31                      1.377,89                      -                              1.377,89                     1.377,89                      -                              6.697,42                      

Hône 3.656,14                      623,85                         -                              623,85                        623,85                         -                              3.032,29                      

Introd 3.088,79                      527,04                         16,50                           543,54                        543,54                         -                              2.545,25                      

Issime 2.242,27                      382,60                         3.663,75                      4.046,35                     2.242,27                      1.804,08                      -                              

Issogne 3.443,53                      587,57                         -                              587,57                        587,57                         -                              2.855,96                      

Jovençan 2.508,08                      427,95                         -                              427,95                        427,95                         -                              2.080,13                      

La Magdeleine 1.736,77                      296,35                         200,00                         496,35                        496,35                         -                              1.240,42                      

La Salle 8.484,99                      1.447,80                      -                              1.447,80                     1.447,80                      -                              7.037,19                      

La Thuile 9.436,19                      1.610,10                      -                              1.610,10                     1.610,10                      -                              7.826,09                      

Lillianes 1.904,98                      325,05                         -                              325,05                        325,05                         -                              1.579,93                      

anni 2024 e 2025

Comuni

concorso aggiuntivo 

alla finanza pubblica

art. 1, c. 850 e 853,

legge 178/2020

trasferimenti straordinari dello Stato

art. 1, c. 508, secondo periodo, legge 213/2023

concorso residuo alla 

finanza pubblica a 

carico della Regione



PROSPETTO ALLEGATO A

riparto  in 

proporzione al 

concorso alla finanza 

pubblica

estensione clausola di 

salvaguardia 

(conguaglio COVID-19)

totale trasferimenti 

straordinari spettanti 

ai Comuni

trattenuta da Regione 

per 

compartecipazione

al concorso

importo residuo 

spettante all'ente

 senza vincoli di 

destinazione

a b c d = b + c e f g

anni 2024 e 2025

Comuni

concorso aggiuntivo 

alla finanza pubblica

art. 1, c. 850 e 853,

legge 178/2020

trasferimenti straordinari dello Stato

art. 1, c. 508, secondo periodo, legge 213/2023

concorso residuo alla 

finanza pubblica a 

carico della Regione

Montjovet 4.716,71                      804,81                         -                              804,81                        804,81                         -                              3.911,90                      

Morgex 10.097,97                    1.723,02                      -                              1.723,02                     1.723,02                      -                              8.374,95                      

Nus 7.387,61                      1.260,55                      -                              1.260,55                     1.260,55                      -                              6.127,06                      

Ollomont 2.484,52                      423,94                         459,09                         883,03                        883,03                         -                              1.601,49                      

Oyace 1.791,85                      305,74                         -                              305,74                        305,74                         -                              1.486,11                      

Perloz 2.067,92                      352,85                         1.777,20                      2.130,05                     2.067,92                      62,13                           -                              

Pollein 4.676,56                      797,96                         -                              797,96                        797,96                         -                              3.878,60                      

Pontboset 1.381,64                      235,75                         368,09                         603,84                        603,84                         -                              777,80                         

Pontey 2.632,44                      449,17                         -                              449,17                        449,17                         -                              2.183,27                      

Pont-Saint-Martin 8.466,48                      1.444,64                      -                              1.444,64                     1.444,64                      -                              7.021,84                      

Pré-Saint-Didier 7.678,57                      1.310,20                      -                              1.310,20                     1.310,20                      -                              6.368,37                      

Quart 10.434,08                    1.780,37                      -                              1.780,37                     1.780,37                      -                              8.653,71                      

Rhêmes-Notre-Dame 2.052,70                      350,25                         2,00                             352,25                        352,25                         -                              1.700,45                      

Rhêmes-Saint-Georges 1.957,58                      334,02                         135,25                         469,27                        469,27                         -                              1.488,31                      

Roisan 3.075,74                      524,81                         -                              524,81                        524,81                         -                              2.550,93                      

Saint-Christophe 10.080,20                    1.719,99                      -                              1.719,99                     1.719,99                      -                              8.360,21                      

Saint-Denis 1.800,17                      307,20                         2.629,91                      2.937,11                     1.800,17                      1.136,94                      -                              

Saint-Marcel 3.864,13                      659,34                         -                              659,34                        659,34                         -                              3.204,79                      

Saint-Nicolas 2.268,99                      387,16                         511,75                         898,91                        898,91                         -                              1.370,08                      

Saint-Oyen 1.904,65                      324,99                         3.251,50                      3.576,49                     1.904,65                      1.671,84                      -                              

Saint-Pierre 8.773,56                      1.497,04                      -                              1.497,04                     1.497,04                      -                              7.276,52                      

Saint-Rhémy-en-Bosses 2.818,58                      480,94                         2.944,50                      3.425,44                     2.818,58                      606,86                         -                              

Saint-Vincent 16.380,14                    2.794,95                      -                              2.794,95                     2.794,95                      -                              13.585,19                    

Sarre 11.157,60                    1.903,83                      -                              1.903,83                     1.903,83                      -                              9.253,77                      

Torgnon 4.269,06                      728,43                         5.910,50                      6.638,93                     4.269,06                      2.369,87                      -                              

Valgrisenche 2.806,07                      478,80                         -                              478,80                        478,80                         -                              2.327,27                      

Valpelline 3.003,27                      512,45                         792,50                         1.304,95                     1.304,95                      -                              1.698,32                      

Valsavarenche 2.828,71                      482,66                         2.579,25                      3.061,91                     2.828,71                      233,20                         -                              

Valtournenche 22.453,65                    3.831,28                      -                              3.831,28                     3.831,28                      -                              18.622,37                    

Verrayes 3.503,45                      597,80                         -                              597,80                        597,80                         -                              2.905,65                      

Verrès 7.245,12                      1.236,24                      -                              1.236,24                     1.236,24                      -                              6.008,88                      

Villeneuve 3.993,48                      681,37                         -                              681,37                        681,37                         -                              3.312,11                      

495.456,00                  84.540,00                    190.895,00                  275.435,00                 227.668,00                  47.767,00                    267.788,00                  



PROSPETTO ALLEGATO B

riparto  in 

proporzione al 

concorso alla finanza 

pubblica

estensione clausola di 

salvaguardia 

(conguaglio COVID-19)

totale trasferimenti 

straordinari spettanti 

ai Comuni

trattenuta da Regione 

per 

compartecipazione

al concorso

importo residuo 

spettante all'ente

 senza vincoli di 

destinazione

a b c d = b + c e f g

Allein -                              -                              3.275,50                      3.275,50                     -                              3.275,50                      -                              

Antey-Saint-André -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Aosta -                              -                              113.610,82                  113.610,82                 -                              113.610,82                  -                              

Arnad -                              -                              4.644,50                      4.644,50                     -                              4.644,50                      -                              

Arvier -                              -                              874,75                         874,75                        -                              874,75                         -                              

Avise -                              -                              281,50                         281,50                        -                              281,50                         -                              

Ayas -                              -                              5.589,50                      5.589,50                     -                              5.589,50                      -                              

Aymavilles -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Bard -                              -                              451,00                         451,00                        -                              451,00                         -                              

Bionaz -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Brissogne -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Brusson -                              -                              3.882,75                      3.882,75                     -                              3.882,75                      -                              

Challand-Saint-Anselme -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Challand-Saint-Victor -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Chambave -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Chamois -                              -                              1.278,39                      1.278,39                     -                              1.278,39                      -                              

Champdepraz -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Champorcher -                              -                              769,01                         769,01                        -                              769,01                         -                              

Charvensod -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Châtillon -                              -                              6.648,75                      6.648,75                     -                              6.648,75                      -                              

Cogne -                              -                              2.671,25                      2.671,25                     -                              2.671,25                      -                              

Courmayeur -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Donnas -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Doues -                              -                              4.336,75                      4.336,75                     -                              4.336,75                      -                              

Emarèse -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Etroubles -                              -                              5.365,50                      5.365,50                     -                              5.365,50                      -                              

Fénis -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Fontainemore -                              -                              3.156,32                      3.156,32                     -                              3.156,32                      -                              

Gaby -                              -                              3.641,50                      3.641,50                     -                              3.641,50                      -                              

Gignod -                              -                              2.129,42                      2.129,42                     -                              2.129,42                      -                              

Gressan -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Gressoney-La-Trinité -                              -                              3.046,00                      3.046,00                     -                              3.046,00                      -                              

Gressoney-Saint-Jean -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Hône -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Introd -                              -                              16,50                           16,50                          -                              16,50                           -                              

Issime -                              -                              3.663,75                      3.663,75                     -                              3.663,75                      -                              

Issogne -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Jovençan -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

La Magdeleine -                              -                              200,00                         200,00                        -                              200,00                         -                              

La Salle -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

La Thuile -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Lillianes -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Comuni

concorso aggiuntivo 

alla finanza pubblica

art. 1, c. 850 e 853,

legge 178/2020

anni 2026 e 2027

trasferimenti straordinari dello Stato

art. 1, c. 508, secondo periodo, legge 213/2023

concorso residuo alla 

finanza pubblica a 

carico della Regione



PROSPETTO ALLEGATO B

riparto  in 

proporzione al 

concorso alla finanza 

pubblica

estensione clausola di 

salvaguardia 

(conguaglio COVID-19)

totale trasferimenti 

straordinari spettanti 

ai Comuni

trattenuta da Regione 

per 

compartecipazione

al concorso

importo residuo 

spettante all'ente

 senza vincoli di 

destinazione

a b c d = b + c e f g

Comuni

concorso aggiuntivo 

alla finanza pubblica

art. 1, c. 850 e 853,

legge 178/2020

anni 2026 e 2027

trasferimenti straordinari dello Stato

art. 1, c. 508, secondo periodo, legge 213/2023

concorso residuo alla 

finanza pubblica a 

carico della Regione

Montjovet -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Morgex -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Nus -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Ollomont -                              -                              459,09                         459,09                        -                              459,09                         -                              

Oyace -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Perloz -                              -                              1.777,20                      1.777,20                     -                              1.777,20                      -                              

Pollein -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Pontboset -                              -                              368,09                         368,09                        -                              368,09                         -                              

Pontey -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Pont-Saint-Martin -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Pré-Saint-Didier -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Quart -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Rhêmes-Notre-Dame -                              -                              2,00                             2,00                            -                              2,00                             -                              

Rhêmes-Saint-Georges -                              -                              135,25                         135,25                        -                              135,25                         -                              

Roisan -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Saint-Christophe -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Saint-Denis -                              -                              2.629,91                      2.629,91                     -                              2.629,91                      -                              

Saint-Marcel -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Saint-Nicolas -                              -                              511,75                         511,75                        -                              511,75                         -                              

Saint-Oyen -                              -                              3.251,50                      3.251,50                     -                              3.251,50                      -                              

Saint-Pierre -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Saint-Rhémy-en-Bosses -                              -                              2.944,50                      2.944,50                     -                              2.944,50                      -                              

Saint-Vincent -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Sarre -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Torgnon -                              -                              5.910,50                      5.910,50                     -                              5.910,50                      -                              

Valgrisenche -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Valpelline -                              -                              792,50                         792,50                        -                              792,50                         -                              

Valsavarenche -                              -                              2.579,25                      2.579,25                     -                              2.579,25                      -                              

Valtournenche -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Verrayes -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Verrès -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

Villeneuve -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              

0,00 0,00 190.895,00 190.895,00 0,00 190.895,00 0,00


